83 Et minus qui cōsulunt multos, qui dicunt illi, ipsum ad restituendū teneri, & ab alijs consulendis non desistit, donec aliquem

e l. in ead. d. ca. si certum petat. not. in l. quod re mihi, ff. de reb. cred. d. l. no. parag. fia. ff. ad leg. Rhod. de iact. a l. si ex legari causa ff. de verb. obi. cū si adno. Syl. verb. restitu. tio. 7. qu. 5. § l. cum res, parag. si. ff. de si. 1. § Verb. restitu. tio. 7. qu. 5. h. l. i. ff. de cond. furt. i Dic. l. quod te, & arg. c. si de præscri. k l. illud ff. de peti. hæred. & l. is qui rē com. mod. ff. de furt. l. Cap. quam pro 1. q. 2. m In c. cum secundum de præb. n Arg. c. corū 1. qu. 3.

a Iuxta gl. in c. 1. de postul. præl. lib. 2. verb. de ex. vero. b Arg. gl. in gul. & recep. piz in ca. capellanus, de forijs.

quem reperiat, c potius quam reli. 84 Dixi supra, i supina, qualis est cem, aut à famul quo iuvene pan quem credere, furum, rapinam debita ad veritat iuris clari, qualis blatam emere, vt sibi arctius est ob ri reddere aut pe pro illo dedit, de derat, vt illud tuo 85 *Quinta causa* vnus modus acqu rei, aut exception quod eam legitime possederit f. Et vt immobilium bon quod quāuis mo appelleret vsucap scriptio, iuxta v rris, verius tamen vsucapio, & exce git ex multis legi omnium encyclo Andreas Alciatus Non sine caus quia legalis iuris excusat, Et ideo n nuata mala fide, s quæ cœpta bona sit b. Vnde nec leg tū, quibus statuit perit possit, debito conscientia excuf 86 *Sexta causa* quæ relinquit creditor bita ex cōtractu cedens in plus ten quæ potest que ex delicto nascunt quoad interesse p debet luere in con scientie nō excusa

quem reperiat, qui ei respondeat, ipsum non teneri, & huic potius quam reliquis fidem adhibet, iuxta Adrianum c.

c. In 4. de rest. q. 18.

24 Dixi supra, ignorantia probabilis, quia non excusat crassa & supina, qualis est illa, qua quis emit à milite Missale, aut calicem, aut à famulo orbem, aut salinum argenteum, aut ab aliquo iuvene panno sericum, aut alterius generis pannum, quem credere, aut certe dubitare debebat habuisse illum per furtum, rapinam, aut bellum iniustum, non adhibita diligentia debita ad veritatem sciendam. Nec etiam excusat ignorantia iuris clari, qualis est ea qua ignorat iniustum esse rem furto ablatam emere, ut eam sibi retineat d. Quamquam, quia quisq; sibi arctius est obligatus quam alteri, potest illud tale venditori reddere aut permutatori, & pretium recuperare, aut quod pro illo dedit, deprecatus eum, qui male accepit, & male debeat, ut illud tuo domino restituat, per dicta supra e.

*d. Arg. c. Apo-
stolica de
cler. ex com.
minist. & ca.
ignorantia,
de reg. iur. l.
6. Sylu. verb.
restit. 2. q. 7.
e. Eod. c. n. 9.*

25 Quinta causa est canonica prescriptio aut vsucapio, quæ est vnus modus acquirendi dominium vtile, aut directum alicuius rei, aut exceptionem ad retinendum eam, quæ cõpetit ex eo, quod eam legitimo tempore, modo ad id legitimo, bona fide, possederit f. Et ut nemini videamur per incuriam prescriptionem immobilium bonorum vsucapionem appellasse, monemus, quod quavis modus acquirendi rem mobilem per possessionem appelletur vsucapio, & modus acquirendi rem immobilem prescriptio, iuxta vulgarem opinionem cõmentatorum vtriusque iuris, verius tamen videtur, quod omnis talis modus appelletur vsucapio, & exceptio quæ ex ea nascitur, prescriptio, ut colligit ex multis legibus g doctissimus, ac omniuga disciplinarum omnium encyclopædia toti orbi vsque ad miraculum illustri Andreas Alciatus a, & alij recentiores in alijs locis monstrant.

*fl. 2 ff. de v.
sucap. & toto
tit. de prez. l.
1. C. de vsu. c.
transfor. &
gloss. 16 q. 3.
summa.*

g ff. de vsu. c.

*a In lege v.
sunt st. l.
verb. sign.*

Non sine causa diximus, quod prescriptio canonica excusat, quia legalis iuris civilis, quæ sacris canonibus nõ consentit, nõ excusat. Et ideo nulla prescriptio quæ inchoata fuit, & continuata mala fide, seu à sciente re esse alienam, excusat: nec etiã, quæ cõcepta bona fide, si postea antequam finiretur, mala successit b. Vnde nec leges particulares Regnorum, vel statuta ciuitatum, quibus statuitur, ne post aliquot annorum lapsum debitum peti possit, debitore sciente se debere, & nõ soluentem in foro conscientie excusat, iuxta communem, quam tenet Ancha. c

*b Ca. vt vigi-
lanti, cap. 12.
de prez. cap.
posse for. de
reg. iur. li. 6.
c. in ca. pœ-
catum, de
reg. iur. li. 6.
d. ff. de cess.
bon. & C. de
his qui bo-
nis ced.
e l. 1. par. 2. &
generaliter,
ff. de pœn. &
gloss. ca. non
latis 26. dist.
& cap. si res
24. q. 6.*

26 Sexta causa quæ excusat, est cessio bonorum, qua debitor ea relinquit creditoribus d, quæ in foro exteriori excusat, quoad debita ex cõtractibus orta, quatenus lex civilis statuit, ne debitor cedens in plus teneatur, quam commode soluere possit de ijs, quæ pro ea quæ fuerit. Quod ipsum est dicendum de debitis quæ ex delicto nascuntur quoad interesse priuatum partis, nõ autem quoad interesse publicum: nõ quoad illud qui non habet in are, debet luere in corpore e. Dixi, in foro exteriori, nam in foro conscientie nõ excusat, nisi quatenus necessitas eum sine cessione

326 *A restitutione qua causa excusans.*

f Eod. ca. nu. 66. cum seqq.

g De pen. & remiss.

h Arg. li. in feruorum, parag. fin. ff. de pen. i. Vt dictum eod. ca. nu. 6.

i Lib. 5. q. 1. ar. 6. de iust. & iur.

j L. libro no. mo ff. ad l. Aquil. & ca. contingit. 2. senten. exco.

k Exod. 22.

l Ieui. 25. & 4. Reg. 4.

m In l. ob 25 alienum, & aut. sed hodie, C. de ad. & obli. & in cap. 2. & ibi gloss. de pign. d. l. Libertas & de reg. iur.

n j & liberi hominis, cum 2. ff. q. ff. de contr. h. emp. C. de patr. qui fil. dicit.

o Lib. 4. q. 2. ar. 2. de iust. & iur.

p 2. 2. qu. 62. ar. 2.

excusaret, de qua supra f diximus; hoc est, ita quod ei suæ artis instrumenta, & ad victum necessaria iudicio boni viri duntaxat relinquuntur.

87 *Septima causa* est impotentia restituendi sine vitæ & salutis periculo, per caput officij, g, cum declaratione, quâ super illâ Innocent. III. cōmuniter receptus fecit. Cuius ratio videtur esse, quod vita & salus sunt bona altioris ordinis, quâ bona fortunæ, & pecunia æstimari nō possunt h. Et ideo restitutio quæ est actus iustitiæ cōmutatiuæ, quæ ad æqualitatē partes reducit, nō obligat ad dāda bona altioris ordinis, & inestimabilia pro bonis fortunæ, quæ inferioris sūt ordinis i. Qui autē bona proximo debita cum periculo vitæ & salutis restitueret, non male faceret, si magna esset; quin laudē promereretur, ob rationes & auctoritates, quibus pulchre Sotus k probat licitū esse vitā cordate & prudēter pro defensione sui amici & proximi; & etiā suę rei familiaris, & pro quolibet actu virtutis effundere. Vnde inferimus, verā rationē huius septimæ causę, & excusationis nō esse, quod homo suæ vitæ, & salutis dominus nō sit l, cum saltē eius custos sit, cum potestate ponēdi eā pro Deo, pro republica, pro amico, pro suis bonis, etiam pro quolibet actu virtutis.

88 *Octaua causa* est impotentia restituendi sine amissione libertatis, & sui ipsius venditione, quia quāuis lex vetus a statueret, vt qui furto sublatum reddere nō posset, venderetur, & etiā vt debitor seipsum, aut suos filios pro debito civili traderet b; & quamuis idem nunc sanciri possit, numquā tamen in republica Romana, postquā Christiana effecta est, decretum fuit, vt aliquis pro debito civili seruus efficeretur; imo c sancitum est, ne quisquā ad id cōpellatur. Ratio huius octauæ causę videtur esse eadem, quæ septimæ, videlicet, quod libertas sit altioris ordinis bonum quā bona fortunæ, & sua natura inestimabile, sicut vita & salus d; & ideo nō est dāda pro bonis fortunæ, quæ sunt inferioris ordinis, & sua natura æstimabilia. Quāquam nō male faceret, qui pro facienda restitutione, se quasi seruū creditori traderet, aut se alteri venderet: nulla enim lex diuina vetus, vel noua id verat, imo nequē vlla Romana, imo statuit, ne quis ad id cōpellatur; & quamuis ius e probet emptionem liberi hominis scienter factam non valere, non tamen probat posse patrem vēdere filium etiam inuitum propter necessitatē; & hodie passim Christiani in Æthiopia multos emunt, qui seipsum vendunt, aut se vendi consentiunt. Quod licitum permillumque esse etiam prædictus Sotus g scripsit. Vnde sequitur, quod ratio huius octauæ causę excusandi, non est quod homo liber suæ libertatis dominus nequaquā sit, sed prædicta.

89 *Nona causa* est impotentia restituēdi bona sine samæ amissione, secundum doctissimū Card. Caietanum h dicentē, quod quemadmodum bona vitæ & salutis sunt altioris ordinis, quā

fama; sic bona famæ, quod nemo ad restituendum cum iactura

Cōtra tamen hoc prædictus Sotus ratiōs non esse hōiū æstimationē famæ, quod æstimatio famæ rare, quod non tenetur æstimatione dūra. Mouetur ad i magis Metaphysicæ uis fama ex se maior, magna tamen tur; sicut quāuis preplumbum viginti pauri. Tertio, quod qstrem aliquam famam, netur ei famam, etia

His tamen non ob censo. Primo, quia quā Philosophiæ me suam vitam pro deb est inæstimabilis, & eadem ratio militat etiam fama sua natura, & superat bon de bono nomine, hoc eni tiost & magni; & b Aristot. carit. Honorat probat S. Thom. d e 90 Nec obstat quod pecunia est compen suapte natura æstim nequit, tum quia eti quæ tamen ob hoc darur pro pretio fam tione damni quod c tilato aliquo nemb ra integritatis, quæ eius defectu ctenit, tata fuerunt, quorum

Secundo, quod S. Th ne famæ, quo dicit queunt; nam in tro dicit cōpensandum tur, se remittit ad r

fama; sic bona fame altioris ordinis sunt, quam pecuniaria; & quod nemo ad restitutionem bonorum inferioris ordinis tenetur cum iactura bonorum altioris.

Cōtra tamen hoc tenet Ioa. Maior *i*, & Adrianus *k*, & postea prædictus Sotus resolutionem prædictā Caiet. refutat *l*, sciens non esse horum ordinum rationem habendā, sed potius æstimationē fame cum estimatione debiti esse conferendā, & quod æstimatio fame tatum posset estimationem debiti superare, quod non teneatur restituere, & e cōtrario si debitum superaret æstimationem fame, teneretur restituere cum illius iactura. Mouetur ad id *primo*, quod doctrina Caietani videtur ei magis Metaphysicæ, quā Philosophiæ morali niti. *Secundo* quāuis fama ex se maioris sit æstimationis, quam aliqua res pecuniaria, magna tamen pecunia pluris quā exigua fama æstimatur, sicut quauis pretiosius ex se sit aurum, quā plumbū *m*, tamē plumbum viginti pondo pluris æstimatur, quā vnum granum auri. *Tertio*, quod qui læsæ Maiestatis diuinę vel humanę illustrem aliquam familiam infamauit, restituere suo iudicio tenetur ei famam, etiā si ipsi ob id mors subeunda foret.

His tamen non obstantibus Caietano eruditissimo hęrendum censeo. *Primo*, quia eius doctrina non tā Metaphysicæ nititur, quā Philosophiæ morali, quę nēminem compellit ad dandam suam vitam pro debito civili, & non alia ratione, quā quia hæc est inæstimabilis, & altioris ordinis debitum, vt dictū est, quę eadem ratio militat in fama respectu boni pecuniarij: siquidē etiā fama suā natura bonum est inæstimabile, sicut salus & vita, & superat bonum pecuniarium, iuxta illud *a*: *Curam habere de bono nomine, hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi & magni.* & *b* *Melius est bonum nomen, quam diuitiæ multe:* & Aristot. ca. *Honorem esse maximum bonorum exteriorum: quem*

probat S. Thom. *d* cui alter Thom. ibi consentit *e*.
 90 Nec obstat quod quando fama restitui non potest, aliqua pecunia est compensanda, tum quia id non fit eo quod fama suapte natura æstimabilis sit, sed quia alia compensatio fieri nequit, tum quia etiā pro vita, & salute idem fieri iubetur, quę tamen ob hoc nō dicuntur æstimabilia; tum quia id non datur pro pretio fame, quę nullum habet, sed pro compensatione damni quod ob eius iacturam obuēnit, sicut etiā mutilato aliquo membro datur aliquid non pro pretio deperditæ integritatis, quę nullum habet, sed pro damno, quod ex eius defectu euenit, per leges prædictas, & ea quę supra citata fuerunt, quorum consideratio ad hæc maxime facit.

Secundo, quod S. Tho. *b* eodem modo loquitur de restitutione fame, quo de restitutione vitę, aut membri, quę restitui nequeunt; nam in vtroq; dicit par rependi non posse, & in vtroq; dicit cōpensandum esse. Et *i* vbi de cōpensatione fame loquitur, se remittit ad prædictum versum ad *x*. vbi loquitur de compensatione

i In 4. l. sen. dist. 15. q. 17.
k In 4. resti. l. Lib. 4. q. 6.
 ar. 3. de iust. & in. & q. 7. art. 2.

m Cap. duo sunt 96. dist.

a Eccl. 4.
b Prou. 23. c. 4. Ethic. d. 2. q. 129. art. 1.
e Et in q. 31. ar. 1. ad 2. & qu. 103. ar. 2. ad 1. & gl. c. suam, de pen. nis, & in ex. transg. 29. condic. rem. Ioan. 22. sur. sus verb. honori. de verb. signif. In l. par. 5. & l. fin. ff. de his qui dese. vel effud. & l. ex hac ff. si quadrup. pau. g. Cap. 15. n. 22.
h 2. 2. q. 61. a. 2. ad 1. & 2.
i In respons. ad 2.

pensatione vite aut membri abscissi, dicens in fame restitutione idem esse faciendum, quod de vita ablata & membro abscisso dixerat, per quod aperte significat famam aestimari non posse. Et quod id, quod pro ea rependitur, non datur magis pro solutione quam quod redditur pro vita erepta, aut membro abscisso. Et quod altioris ordinis sunt bona fame quam pecuniaria, & quod non potest conferri pretium boni pecuniarii cum pretio fame, quod nullum est, sed cum danno ex eius iactura sequens.

Tertio, quod libertas, fama, & honor eiusdem ordinis esse videntur, & ut dictum est, nemo pro solutione debiti se vendere tenetur. Ergo nec pari ratione se infamare.

a Arg. l. illud ad l. equit.
b Arg. l. isti quidem parat. si ff. quod metus cau. c. sup. eo. ca. nu. 6.

Quarto, quod mulier que pro honesta habetur, potius seruitute cum bona fama, quam libertatem cum infamia eligere debet. At pro restituendis bonis se in seruitute tradere non tenetur. Ergo minus tenebitur, quando ob id pro inhonesta haberetur.

Quinto, quod restitutio, ut dictum est, est actus iustitie commutative, que equalitatem inter accipientem, & eum, a quo accipitur, constituit, & restituere debitum cum iactura fame, esset reddere debitum, & perdere famam pro solo debito, que magna inaequalitas foret.

d In ca. officij de pecu. & remis.

Sexto, quod Innoc. III. d. aperte dicit, quod metus indicandi suu adulteriu marito, vxorem a restituenda hereditate excusat, non distinguendo inter hereditatem magna vel parua, & inter famam magnum & infimum. Nec vnquam S. Thomas, neque aliquis alius classicus auctor istas distinctiones, parum iudicio nostro fundatas induxit. Ergo neque nos eas faciamus.

e Arg. l. de pretio ff. de publi. in rem ad c. soluta de maior. & obed. f. in d. cap. officij.

Septimo, quod non potest dici quod Innoc. III. f. non sensit aperte, quod metus amittendi bona altioris ordinis excuset a restitutione bonorum inferioris ordinis, quia clare dicit, quod metus mali maioris consequendi ex indicatione adulterij marito facta, excusat vxorem a restitutione hereditatis, quam spurius pro legitimo habitus obtinebit: & cum textus de metu generaliter loquatur, de quolibet iusto intelligendus est: cum quoque metus infamiae talis sit, etiam de infamie metu intelligetur.

g Dicitur l. isti quidem, cum gloss.

Octauo, quod durum, & nouum videtur id quod predictus Sotus sine aliquo auctore asserit, scilicet, eum, qui illustri aliquam familiam infamauit, ad restitutionem fame cum iactura vite teneri.

Nono quod similitudo auri & plumbi non concludit, quia virtus que sua natura pecunia est aestimabile, & ideo maior quantitas vnus potest pretio superare minorem alterius, sed fama non est res pecunia aestimabilis, sicut nec etiam vita, salus, & libertas.

Decimo, quod rarissime continget casus, in quo bona cito, aut tarde restitui non possint sine iactura fame, sediori ratione, quam in casu predicti ca. officij, in quo mulier supposuit sibi partum, aut ex adulterio occulto filium suscepit: in quo tamen habetur, quod non tenetur id reuelare marito, si met eum, cum tamen sine metu amissionis vite se in monasterium tutum recipiens

cupiens reuelare potest restitui absque i

Denique tacit, quod nullum inter restitutorum, cum iuxta illam restituere tenetur, & pretium pecuniarium queretur etiam, quod possit, contra sententiam.

Concludimus ergo, quod non est possibile procurandum sine amissione vite, faciendi. Moderamur solum procedat in fidei mortalem consequentis parta, qualis est fidei, diuitiarum, & contraria sit locus, bilis, ut est fama boni supra citamus, quas vniuersumque locum esse